





# Rozłamy w Centrolewie

W toku kampanji wyborczej raz poraz dowiadaliśmy się o rozłamach w Centrolewie. Prasa sanacyjna pełna jest wiadomości, dotyczących występowania poszczególnych działaczy i całych grup z PPS, Stronnictwa Chłopskiego i innych partij Centrolewu i przechodzenia do sanacji. Powstaje odłam sanac. Stronnictwa Chłopskiego (BBCh.). W Poznaniu występuje z PPS osławiony działacz socjalfaszystowski Śniady, w Sosnowcu Pawełek i inni. W Warszawie część bojówki CKW przechodzi do BB i krążą wiadomości o dalszych tego rodzaju rozłamach.

To samo dotyczy szeregu i innych miejscowości. Wydaje się, że sanacja lada dzień połknie cały Centrolew.

Okazuje się, że w chwili, gdy aparat rządowy silnie naciskał na partje — pozał się boże — „opozycji“ faszystowskiej, znaczna część kadrów partij Centrolewu odrzuca ustąpiła i przeszła na pozycje sanacyjne. Jest to zjawisko naturalne, wynikające z samego charakteru walki rządu z Centrolewem. Gdyby walka ta miała charakter zasadniczy, gdyby opierała się na przeciwnych interesach różnych klas społecznych — wówczas nietylko represje, lecz nawet cały zorganizowany system teroru nie osiągałby tak łatwych rezultatów. Mamy przecież łatwy do sprawdzenia dowód. Istnieje taki kraj, w którym za przynależność do partij rewolucyjnych skazuje się na długie lata ciężkiego więzienia, pasmo prześladowań ruchu wyzwoleńczego proletariatu, pracującego chłopstwa, narodów uciśnionych niema granic. A jednak system najstraszniejszego teroru nie potrafi zdusić tego ruchu. Dlaczego? Dlatego, że ruch ten reprezentuje walkę o historyczne interesy klas rewolucyjnych. Dlatego, że odbywa się tu walka o nowy ustrój społeczny, o całkowite wyzwolenie z pęt wyzysku i prześladowań.

Gdyby walka rządu z Centrolewem

posiadała taki właśnie charakter, wówczas represje mogłyby ostatecznie przynieść takie lub inne szczyby organizacyjne — lecz nie przynosiłyby masowej ucieczki. Skąd się bierze to zjawisko? Stąd, że cała opozycja Centrolewu sprowadza się do walki o dostęp do żłobu państwowego, do walki o sposoby dławienia jednego wspólnego wroga — mas pracujących. Daszyńscy, Żuławscy, Walerony i Dąbscy przez całe lata wychowywali swych pomocników w szkole walki z „wywrotowcami“, walki o „interesy państwa“, na ołtarzu którego należy składać ciasne interesy klasowe. Oni na sztandarze swym wypisali arbitraż faszystowski, służący do łamania walk robotniczych o poprawę bytu. Oni faszyszowali aparat związkowy, czyniąc zeń narzędzie zdrady interesów proletariatu. Oni faszyszowali swoje kadry partyjne. I oto dziś, gdy na tle politycznego rozkładu faszizmu, represje uderzają w te kadry, gdy aresztuje się nietylko pragnących walki robotników i chłopów Centrolewu, lecz również przywódców Centrolewu, których jedynym celem jest walkę tę złamać — wówczas bonce związkowi, bojówkarze, posiadkowie z Kas Chorych i magistratów, którym groziłaby utrata posad, z łatwością i bez skrupułów opuszczają swoich przywódców i idą tam, gdzie będą również łamali walki robotnicze, gdzie będą również pałką i browniną gniebili każde masowe wystąpienie — i gdzie jednocześnie nie będą traciли posadek, gdzie będą korzystali z obfitujących funduszy dyspozycyjnych i t. d. Ostatecznie zawsze i wszędzie — pies wybiera sobie takiego pana, który lepiej karmi.

Lecz rozłamy sanacyjne, o których tyle krzyku w prasie, są wąskim strumykiem wobec potężnego prądu, który bije z dołów partij Centrolewu. Kierunek tego prądu wręcz odwrotny — na lewo! Wrzenie mas przeciwko wodzom Centrolewu

przyjęło charakter burzliwy i niezwykle szeroki: Warszawa, Łódź (powstanie Niemieckiej Socj. Partji Pracy Lewicy), Galicja, Zagłębie Dąbrowskie, okręg Kielecki — wszędzie mnożą się fakty masowego przechodzenia dotychczasowych zwolenników Centrolewu na świadome stanowisko Bloku Antyfaszystowskiego. O faktach tych w prasie burżuazyjnej głucho. A tymczasem na zebraniach partyjnych robotnicy i chłopci drą legitymacje partyjne stronnictwa Centrolewu, szukają sami literatury antyfaszystowskiej, kolportują ją, nawołują do głosowania na listy Bloku Antyfaszystowskiego i t. p. To jest prąd masowy, zasadniczy i decydujący dla dalszego rozwoju wyzwoleńczego ruchu robotniczo-chłopskiego w całym kraju. Masę coraz lepiej rozumieć zaczyna rolę faszystowską wodzów Centrolewu — i coraz jaśniej widzą drogę Bloku Antyfaszystowskiego.

Wszystkie rozłamy w Centrolewie nie uprawniają jednak wniosku, jakoby rola Centrolewu była już na ukończeniu. Wręcz odwrotnie! Im bardziej radykalizują się masy, tem bardziej zaostrza się spór w łonie rodziny faszystowskiej — i jednocześnie socjalfaszizm i ludowy faszizm przez swoje oszustwo opozycyjne, przez swój zgiełk pseudo-radykalny staje się coraz bardziej niebezpiecznym wrogiem wyzwoleńczego ruchu mas pracujących. Dlatego byłoby największym błędem przypuszczać, że faszizm rozsada tę klapę bezpieczeństwa, jaką stanowi dla burżuazji Centrolew. Ta klapa bezpieczeństwa działa nieustannie. Rozsadzi ją, zmiecie z powierzchni ziemi dopiero zwycięski ruch robotniczo-chłopski. Dopiero jednolity front walki najszerzych mas, krzepnący dziś i rozszerzający się z dniem każdym, zada cios śmiertelny całemu aparatowi rządzenia i jego kłopotom bezpieczeństwa.

Podczas gdy wodzowie żrą się o mandaty, wskutek czego kilku z spośród nich wystąpiło z PPS., robociarze popesowcy przychodzą do kandydatów „Jedności“ i oświadczają swą gotowość do wspólnej walki z rewolucyjnym proletariatem.

„Masówki. Kandydatka „Jedności“ urządziła szereg masówek wśród kobiet, w kolonjach i domach robotniczych. Wszędzie nastroje bardzo dobre.

Na wiecach urządzanych przez BB nie dopuszczają naszych mówców do głosu. Robotnicy jednak wbrew organizatorom i policji przemawiają i rzucają nasze hasła, uniemożliwiając przemawianie kandydatom sanacyjnym.

## Z terenu „pacyfikacji“

**WZMOŻENIE SIĘ AGITACJI KOMUNISTYCZNEJ WE WSCHODNIEJ MAŁOPOLSCE.**

Pod powyższym tytułem donosi I. K. C. z 16/XI. 1930:

„Ze wszystkich stron Wschodniej Małopolski donoszą o wzmózonej agitacji komunistycznej i kolportażu ulotek. W związku z tem przeprowadziła policja szereg rewizyj w Kaluszu, Kołomyi, Stryju, Stanisławowie, Śniatynie, Samborze, Nadwórnej i Żydaczowie. Rewizje dały naogół obciążające rezultaty. Aresztowano wiele osób.

M. in. przytrzymano w Samborze Ludwika Huczkę, który rozlepił antypaństwowe odezwę na murach w gminach podlwowskich, Salomona Kleinzwieiga, pochodzącego z Warszawy i Michała Strzebińskiego,

którzy kolportowali komunistyczne odezwę wyborcze. Aresztowanych odstawiono do oddolnych więzień śledczych.“

**„SABOTAŻE“ NIE USTAJĄ.**

Prasa burżuazyjna, które jeszcze przed kilku dniami zachłystywała się z radości nad spokojem, jaki zapanował jakoby w ziemiach zachodnio-ukraińskich w wyniku „pacyfikacji“, dziś przyznaje, że nie jest tam tak „świetnie“. Oto, co m. in. pisze „Kurjer Poranny“:

„W ostatnich dniach zaznacza się ożywiona działalność terrorystów ukraińskich, i tak onegdaj w nocy przecięli policyjną linię telefoniczną w powiecie Nadwórniańskim. Poza tem nieznanymi sprawcy podłożyli na torze kolejowym na linii Stanisławów—Tlumacz 30 kamieni wielkich, które kilka chwil przed przejazdem pociągu usunął strażnik obchodowy. Aresztowano szereg osób.

# Co się dzieje w Związku Radzieckim?

W ostatnich dniach prasa burżuazyjna znów pełna jest wiadomości o wystąpieniach Wszechzwiązkowej Partji Komunistycznej przeciwko opozycji. Co się dzieje w tej chwili w Związku Radzieckim?

Jak wiadomo został niedawno zakończony drugi rok pięcioletni. Wbrew wszystkim głosom burżuazji i prawicowej opozycji w WKP. plan pięcioletni został **urzeczywistniony** niemal na wszystkich najważniejszych odcinkach budownictwa socjalistycznego a w całym szeregu dziedzin przemysłu i rolnictwa został **przekroczony**.

Nieznane nigdzie olbrzymie tempo wzrostu produkcji — możliwe jedynie w warunkach gospodarki uspołecznionej — nietylko zostało utrzymane, lecz nawet wzrosło. W r. 1929—30 osiągnięto **wzrost wytwórczości** całego objętego planem przemysłu, wynoszący 25% w porównaniu z r. ub., **przemysłu zaś ciężkiego — 40%**. Wkłady kapitałowe w przemysł wyniosły przeszło 3 miliardy rb., t. j. wzrosły w ciągu roku o 89%! Ogólna powierzchnia zasiewów wzrosła o 7,4% mil. ha., zaś w podstawowych okręgach zbożowych liczba gospodarstw biedoty i średniaków, wciągniętych na tory gospodarki socjalistycznej (t. j. gospodarstw, które weszły do kołchozów), przekroczyła 40% ogólnej liczby gospodarstw chłopskich.

Jednocześnie **plące zarobkowe wstają, bezrobotnie zostało w ostatnich miesiącach całkowicie zlikwidowane**, przejście na 7-godzinny dzień pracy ogarnia coraz większą liczbę robotników.

Fakty te mówią bezspornie, że linia XVI zjazdu WKP. jest realizowana, że robotnicy i chłopci Zw. Radzieckiego przeszli do generalnej ofensywy budownictwa socjalistycznego na całym froncie, że średniak idzie w dalszym ciągu dobrowolnie do gospodarki socjalistycznej, że po raz pierwszy w dziejach socjalizmu buduje się w olbrzymim, ponadamerykańskim tempie, że ponadto do procesu budownictwa socjalistycznego zostaje wciągnięty nietylko przemysł, lecz również gospodarka rolna.

Na obecny kwartał zostały ogłoszone nowe cyfry planu pięcioletniego. **Tempo wzrostu produkcji w myśl tych cyfr dalej się wzmacnia**. Ogólna suma produkcji ma wzrosnąć o 38,5% w porównaniu z przeciętną produkcją kwartalną, ciężkiego przemysłu zaś o 43,3%. — Ten kwartał niebywałego tempa ma dać 21 milj. ton węgla kamiennego, 5 milj. ton nafty, 1½ milj. ton surówki, 1,802 tys. ton stali i t. d. Ogólna suma wytwórczości przemysłu lekkiego ma wynosić 2,739 mil. rb., co stanowi wzrost w porównaniu z r. ub. o 33,4%.

Nie należy przypuszczać jednak, że to gigantyczne dzieło dokonywa się bez żadnych trudności. Trudności są olbrzymie — a główną trudnością jest fakt, że w Zw. Radzieckim istnieją jeszcze **pozostałości starego ustroju**, istnieje jeszcze burżuazja w miastach i na wsi, i istnieje kapitał zagraniczny, który nietylko zzewnątrz, lecz również i nawewnątrz stara się wszystkimi siłami zniszczyć dzieło budownictwa poprzez swych agentów, działających w ścisłym sojuszu z nepmanami i kułakami. Zwłaszcza ci ostatni — burżuazja wiejska — stawiają ścisły opór ofensywie socjalist. Kułacy czują, że rzucone przez XVI zjazd hasło likwidacji kułaka, jako klasy, nie jest frazesem, że

hasło to jest realizowane i że masowy przyrwył średniaka do kołchozów całkowicie pozbawia ich wszelkiej siły. Dlatego czynią wściekle wysiłki w kierunku zniszczenia dzieła kolektywizacji. Dlatego wdzierają się do kołchozów, chcą zniweczyć je od wewnątrz, dlatego **organizują sabotaż** na wszystkich odcinkach życia gospodarczego.

Ostatnio wykryta przez władzę radziecką niszczyielska robota grupy Kondratjewa, o której prasa burżuazyjna całego świata trąbiła w niebogłosy — jest jeszcze jednym dowodem, jak zbrodniczą akcję prowadzi burżuazja przy pomocy swych agentów. Lecz ta zbrodnicza robota odbywa się nietylko przy pomocy dynamitu i innych środków niszczyielskich — i nietylko przez jawnych wrogów rządu robotniczo-chłopskiego. Odbywa się ona również poprzez elementy, znajdujące się w partji komunistycznej, które sięją panikę z powodu trudności gospodarczych i które nie wierzą w siły proletariatu i w możliwość realizacji planu pięcioletniego. Te właśnie elementy, znane pod nazwą prawicowej opozycji z Bucharinem, Rykowem i in. na czele, prowadzą ukrytą walkę przeciwko dziełu robotników i chłopów. Nawewnątrz, jak np. Rykow, Tomski i in., udają, że zgadzają się z linią partji, oświadczają, że będą wspólnie z całą partją walczyli przeciw prawicowemu niebezpieczeństwu — lecz w praktyce popierają wszystkie wysiłki opozycji, występującej dziś pod różnymi hasłami: bądź jawnie oportunistycznymi (grupa Rutina, Stiepkowa) bądź pseudo-lewicowymi (Rusinow, Kawrajski i in.). Obie te grupy stanowią jednolity blok i krzyczą naprzemian o konieczności zwolnienia tempa uprzedmiotwienia, podniesienia cen przemysłowych, większego nacisku na średniaka i t. p. — Wszystkie te hasła pozornie różnorodne (bądź prawicowe, bądź trockistowskie) w rzeczywistości sprowadzają do jednego: **do rozbicia sojuszu robotniczo-chłopskiego, do zniweczenia dzieła budownictwa socjalistycznego, do przekreślenia wielkiej pracy kolektywizacji wsi**.

I rzecz charakterystyczna: ostatnio Rykow, który przed paru miesiącami przysięgał na XVI zjeździe swą wierność wobec linii partji — wystąpił w przededniu 13 rocznicy rewolucji na bezpartyjnym zebraniu robotników fabryki „Utilysyrjo“ w Leningradzie, gdzie nietylko ani słowem nie wspominał o prawicowej robocie opozycji, lecz sam usiłował przemycić swoje oportunistyczne poglądy. Inny z wodzów opozycji prawicowej, Bucharin, mimo wielokrotnych wezwań milczy, w praktyce popierając robotę swoich pupilków, co do których zostało stwierdzone, że stanowią zorganizowaną grupę, działającą na szkodę dzieła robotników i chłopów Związku.

Nietylko zresztą w Związku Radzieckim przywódcy prawicy stosują tak obłudną taktykę: pozorną zgodę z linią rewolucyjną i taktycznym hamowaniem wielkiego rozmachu mas robotniczych i chłopskich. Taktyka ta jest stosowana przez wszystkie elementy prawicowe w szeregu krajów. I dlatego właśnie masy pracujące Związku Radzieckiego wielkim głosem domagają się wyciągnięcia jak najsurowszych wniosków organizacyjnych wobec przywódców prawicy którzy powoli — jak to się stało z Trockim — staczają się na stanowisko kontrrewolucji.

